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 Podstawowym zadaniem pomocy społecznej  z zgodnie z obowiązującymi przepisami 

rozpoznawanie i zaspokajanie niezbędnych potrzeb  życiowych osób i rodzin, które własnym 

staraniem nie są w stanie pokonać trudności życiowych oraz umożliwienie im 

funkcjonowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna 

powinna dążyć do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Katalog osób uprawnionych do uzyskania pomocy oraz sytuacji w jakich może zostać 

udzielona, zawarty w ustawie o pomocy społecznej nie jest katalogiem zamkniętym. Osoba 

oczekująca pomocy powinna współdziałać w rozwiązywaniu swojej trudnej sytuacji. Zmusza 

to osoby wymagające wsparcia do zmiany postawy na ogół biernej i roszczeniowej na 

postawę aktywną w rozwiązywaniu własnych potrzeb. 

 Podstawowym aktem prawnym  określającym funkcjonowanie Ośrodka jest ustawa     

z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Oprócz zadań wynikających z ww. ustawy, Ośrodek 

realizuje również zadania wynikające z innych ustaw, a w szczególności: 

 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

 ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

 ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

 ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących 

ofiarami represji wojennych i okresu powojennego, 

 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych, 

 uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2019-2023, 

 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych, 

 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne, 

 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 

 ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym, 

 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, 

 ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym,                              

 ustawy z dnia  5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym,             

 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o dodatku dla gospodarstw domowych ( inne źródła ),    

 ustawy z dnia  7 października 2022 r. o dodatku elektrycznym,             



 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o refundacji podatku VAT dla odbiorców paliw gazowych 

do celów grzewczych.                                                   

 Pomoc społeczną dofinansowują i organizują organy administracji rządowej                        

i samorządowej.  Na terenie Gminy Walim realizacją zadań z zakresu pomocy osobom                         

i rodzinom w celu przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, zajmuje się Ośrodek 

Pomocy Społecznej  (OPS), którego działalność określa statut,  ww. ustawy i przepisy 

wykonawcze do ustaw oraz Strategia rozwiązywania problemów społecznych na lata 2021-

2027. 

I. POMOC SPOŁECZNA 

1.Powody przyznania pomocy  

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie sytuacjom kryzysowym przez 

podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz do 

integracji ze środowiskiem. Pomoc udzielana jest w szczególności z powodu:  

- ubóstwa 96 rodzin / 174 osoby, 

- potrzeby ochrony macierzyństwa w tym: 

*  wielodzietności 5 rodzin / 31 osób, 

- bezdomności 5 osób, 

- niepełnosprawności 53 rodziny/ 71 osób, 

- bezrobocia 49 rodzin/ 109 osób, 

- długotrwałej i ciężkiej choroby  46 rodzin/ 60 osób, 

- bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych  w tym:  

* rodzin niepełnych  9 rodzin/ 26 osób, 

* rodzin wielodzietnych 5/ 31 osób, 

- przemoc w rodzinie  6 rodzin / 18 osób,  

- alkoholizm 13 rodzin/ 13 osób, 

- trudności w dostosowaniu się po opuszczeniu zakładu karnego  3 osoby, 

- sytuacji kryzysowych 10 rodzin/ 25 osób. 

     Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje: osobie samotnie 

gospodarującej-której dochód nie przekracza netto 776 zł miesięcznie; rodzina- której dochód 

nie przekracza netto 600 zł na osobę w rodzinie - przy jednoczesnym występowaniu co 

najmniej jednego z powodów wymienionych w art. 7 pkt. 2-15 ustawy o pomocy społecznej. 

 

 



2. Charakterystyka Klientów OPS 

Według stanu na dzień 31.12.2022r. w Gminie Walim zamieszkiwało 5264 

mieszkańców. Ośrodek Pomocy Społecznej w okresie od 01 stycznia 2022 do 31 grudnia 

2022, udzielił wsparcia finansowego 156 rodzinom, w których pozostawało 235 osób co 

stanowi 22%   ogółu mieszkańców gminy. 

Dodatkowo 20 rodzin zostało objętych pomocą wyłącznie w postaci pracy socjalnej (pomoc 

w kierowaniu spraw do sądów, prokuratury, pomocy w ustalaniu stopnia niepełnosprawności, 

wypełnianiu pism urzędowych, składaniu wniosków do ZUS, KRUS oraz udzielaniu różnego 

rodzaju poradnictwa socjalnego). 

Krąg osób korzystających z różnych form wsparcia jest szeroki i odzwierciedla aktualne 

problemy lokalnej społeczności związane z brakiem zatrudnienia, sytuacją zdrowotną, 

rodzinną i zabezpieczeniem społecznym. 

W Powiatowym Urzędzie Pracy Filia w Walimiu na dzień 31.12.2022 r. zarejestrowanych 

było 235  osób w tym  135  kobiet. 

 

3. Zadania  

3.1 Zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym realizowane przez OPS to: 

o udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym;  

o  przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych;  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych;  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych 

w wyniku zdarzenia losowego;  

o  potwierdzanie prawa do świadczeń zdrowotnych osobom bezdomnym oraz innym 

osobom niemającym dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie 

przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych;  

o przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego;  

o opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje    

z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej 

opieki nad długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie 

niezamieszkującymi matką, ojcem lub rodzeństwem;  

o praca socjalna;  



o organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

 z zaburzeniami psychicznymi;  

o dożywianie dzieci;  

o sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym;  

o kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy; 

o pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego;  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych;  

o opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach                        

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych;   

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków szkolnych oraz zasiłków dla uczniów. 

   3.2 Zadania zlecone z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę (OPS): 

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych       

z klęską żywiołową lub ekologiczną; 

o realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających 

na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój 

specjalistycznego wsparcia;  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku 

oraz niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a;  

o przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia oraz 

zapewnianie posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którym udzielono zgody 

na pobyt ze względów humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej;  

o wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki.  

4. Formy pomocy 

4.1 Zasiłki stałe 

Z pomocy w formie zasiłku stałego w roku 2022 skorzystało ogółem 47 rodzin tj. 52 osoby,      

w tym prowadzących gospodarstwo jednoosobowe było 43 osoby. Gospodarstw 

wieloosobowych było 4 - 9 osób. 



Wydatki poniesione na realizację tej formy pomocy stanowiły kwotę 249 897 zł. Na opłacanie 

składek zdrowotnych opłacanych dla osób pobierających zasiłki stałe wydatkowano 19 700zł. 

Liczba wydanych decyzji w tym zmieniających – 55. 

4.2 Zasiłki okresowe 

 Z pomocy w formie zasiłków okresowych w 2022 roku skorzystało 50 rodzin - wartość 

przyznanej pomocy  wyniosła ogółem 70 034 zł.  

Zasiłki okresowe przyznawane były przede wszystkim z powodu bezrobocia, 

niepełnosprawności, długotrwałej choroby oraz braku uprawnień do świadczeń z innych 

systemów zabezpieczenia społecznego.  

Liczba świadczeń wyniosła 181.  

Liczba wydanych decyzji  – 111. 

4.3 Zasiłki celowe  

Na zasiłki celowe realizowane ze środków gminy wydatkowano w 2022 roku kwotę 23 256 zł  

pomocy udzielono 54 rodzinom, w tym 4 rodzinom udzielono pomocy w formie zasiłków 

celowych specjalnych, przede wszystkim na wydatki lecznicze i zakup opału. 

Zasiłki celowe są realizowane głównie na zakup leków, żywności, opału, pokrycie kosztów 

opłat mieszkaniowych, zakup środków czystości, odzieży itp.  

Liczba wydanych decyzji  – 28. 

4.4 Realizacja programu - Pomoc Państwa w zakresie dożywiania  

„Posiłek w szkole i  w domu” 

Z pomocy w formie zakupu posiłków w szkołach w ramach powyższego programu 

skorzystało 41 uczniów - łączny koszt zakupu posiłków wyniósł 38 198 zł, z czego koszt 

własny gminy wyniósł 14 133 zł , a dotacja  z programu rządowego 24 065 zł. 

Z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności skorzystało  29 rodzin - 

na łączną kwotę 12 000 zł. 

Z pomocy w ramach powyższego programu mogą korzystać uczniowie zamieszkujący na 

terenie naszej gminy, realizujący obowiązek szkolny w szkołach na terenie innych gmin. 

Kryterium dochodowe uprawniające do udzielenia wsparcia w ramach Programu  wynosi 

150% kryterium dochodowego tj.: 

- na osobę samotną 776 zł  x 150% = 1164 zł 

- na osobę w rodzinie 600 zł x 150% = 900 zł 

Liczba wydanych decyzji – 116 

 

 



4.5 Domy pomocy społecznej  

Osobie która wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności 

- nie mogącej samodzielnie funkcjonować w życiu codziennym, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych - przysługuje prawo do umieszczenia                

w Domu Pomocy Społecznej. W roku 2022 w DPS przebywało 14 osób ( stan na grudzień: 3 

osoby zmarły, jedna powróciła do środowiska), odpłatność gminy za pobyt w placówkach 

wynosiła 445 733 zł. Koszt pobytu w DPS jest obliczany w oparciu o dochód osoby 

kierowanej (70 % ) i ustalony koszt pobytu w danym ośrodku. Stanowi  on różnicę między 

miesięcznym kosztem utrzymania w placówce, a opłatą wnoszoną przez mieszkańca.  

Liczba wydanych decyzji  – 19 

4.6 Usługi opiekuńcze  

Z pomocy w formie usług opiekuńczych w 2022 roku skorzystało 8 osób,  liczba świadczeń 

wyniosła 2128 h   na łączną kwotę  60 250 zł.  

Liczba wydanych decyzji w tym zmieniających – 12 

4.7 Placówki opiekuńczo – wychowawcze i rodziny zastępcze 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminę obowiązek 

ponoszenia wydatków na opiekę i wychowanie dzieci umieszczonych w tzw. pieczy 

zastępczej: 

- 10 % kosztów w pierwszym roku,  

- 30 % w drugim roku pobytu, 

- 50 % w trzecim  i następnych latach. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Walimiu w 2022 roku za pobyt dzieci przebywających: 

- w placówkach, poniósł koszty wysokości 40 364,08 zł, 

-  w rodzinach zastępczych koszty wyniosły 125 457,49 zł. 

 

II. ŚWIADCZENIA RODZINNE  

 

 W 2022 roku o przyznanie świadczeń rodzinnych złożono  374 wnioski. Ze świadczeń 

rodzinnych skorzystały 523 rodziny ( 91 UA ) w tym 8 rodzin z tzw. ustawy  "Złotówka za 

złotówkę"  na kwotę 14 647,58 zł, w tym 2 rodziny Ukraińskie. 

Liczba wydanych decyzji administracyjnych -  574 

 

1.  Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami wypłacono dla 523 rodzin tj.:   

 - 4276  zasiłków rodzinnych, 

 1478 dodatków do zasiłków, z tego: 



- 10 rodzinom wypłacono 19 świadczeń z tyt. urodzenia dziecka, w tym 1 świadczenie 

obywatelom UA; 

 - 4 rodzinom wypłacono 35 świadczenia z tyt. opieki nad dzieckiem w okresie korzystania    

z urlopu wychowawczego; 

- 15 rodzinom wypłacono 143 świadczenia z tyt. samotnego wychowywania dziecka w tym 

18 świadczeń obywatelom UA; 

- 48 rodzinom wypłacono 593 świadczenia z tyt. wielodzietności, w tym 40 świadczeń 

obywatelom UA; 

- 21 rodzinom wypłacono 233 świadczenia z tyt. kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego; 

- 137 rodzinom wypłacono 332 świadczenia z tyt. rozpoczęcia roku szkolnego, w tym 56 

świadczeń obywatelom UA; 

- 60 rodzinom wypłacono 479 świadczeń z tyt. podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem 

zamieszkania; 

- 19 rodzinom wypłacono 19 świadczeń z formie jednorazowej zapomogi z tyt. urodzenia 

dziecka na kwotę  19 000 zł w tym 1 świadczenie obywatelom UA; 

- 24 rodzinom wypłacono 127 świadczeń rodzicielskich na kwotę 113 281,34 zł. 

2. Świadczenie opiekuńcze,  przyznawane na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych 

przyznano dla 239 rodzin w tym: 

- 186 rodzinom wypłacono 2066 świadczeń w formie zasiłku pielęgnacyjnego, w tym 14 

świadczeń obywatelom UA; 

- 48  rodzinom wypłacono 496  świadczeń w formie świadczenia pielęgnacyjnego; 

-  5  rodzinom wypłacono 54 świadczenia specjalnego zasiłku opiekuńczego; 

- opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne dla  23 osób – 224 świadczenia; 

- opłacono składki na ubezpieczenie społeczne dla 35 osób – 426 świadczeń. 

3.  Zasiłek dla opiekunów:  

- świadczenia dla 4 rodzin, łącznie  35 świadczeń; 

- składki na ubezpieczenie emerytalno- rentowe – 2 osoby, łącznie 17 świadczeń;  

- składki na ubezpieczenie zdrowotne – 1 osoba - 1 świadczenie. 

4. Jednorazowe świadczenie pieniężne ( na podstawie art. 10 Ustawy o wsparciu kobiet       

w ciąży i rodzin "Za życiem") z tytułu urodzenia się żywego dziecka:  

- 1 rodzina- wypłata 1 świadczenia na kwotę 4 000 zł. 

 

Łącznie roku 2022 wypłacono 807 osobom,  8136  świadczeń.  

 

Ogólna kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 2 253 801,49 zł. 

 

Odzyskano zwrot nienależnie pobranych świadczeń na kwotę  

7 050,00 zł, z czego zwrócono do budżetu państwa kwotę 1 762,00 zł.  

 

Opłacono składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe za 37 osób na kwotę 220 348,00 zł 

oraz składki na ubezpieczenie zdrowotne za 24 osoby  na kwotę 37 151,00 zł. 

 



 

III.  ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE  500+  

 

 Od 1 stycznia 2022 r. realizacją świadczenia wychowawczego 500+ zajmuje się ZUS, 

OPS  realizował jedynie wypłaty świadczeń przyznanych od 01.06.2021 r. do 31.05.2022 r. 

oraz na podstawie decyzji wojewody dolnośląskiego w ramach koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego UE. 

Kwota wypłaconych świadczeń  2 036 441,76 zł. 

 

IV. FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

 

 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych 

alimentów, jednakże nie wyższej niż 500 zł miesięcznie.  

Przyznanie prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego uzależnione jest od spełnienia 

kryterium dochodowego. Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na    

1 osobę nie przekracza kwoty 900 zł.  

Do świadczeń z funduszu alimentacyjnego ma prawo osoba uprawniona do alimentów od 

rodzica na podstawie tytułu wykonawczego zatwierdzonego przez sąd, jeżeli egzekucja 

okazała się bezskuteczna. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie 

uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia lub 25 roku życia -  w przypadku, gdy 

uczy się w szkole lub szkole wyższej. Jeśli posiada orzeczenie o znacznym stopniu 

niepełnosprawności świadczenie przysługuje bezterminowo.  

W 2022 roku: 

-  przyjęto 73  wnioski, 

-  wydano  76 decyzji przyznających świadczenia z funduszu alimentacyjnego, 

-  wydano 6  decyzji zmieniających świadczenie, 

- wydano 14 decyzji uznających dłużnika za uchylającego się od alimentów – w tym 2 

umorzono, 

- wysłano 76  zawiadomień o stanie należności i przyznaniu świadczeń do dłużników                

i organów właściwych wierzycieli, 

- wysłano 76 zawiadomień do organów egzekucyjnych, 

- wydano 3  decyzje zakończeniowe i zmieniające, 

- przyjęto 21 wniosków od organów wierzyciela o wszczęcie postępowania wobec dłużników,  

- wysłano 17 wniosków do organów właściwych dłużnika o wszczęcie postępowania, 

- wysłano 2  wnioski do PUP o aktywizację zawodową, 

- wysłano 32 informacje do BIG, 

- wysłano 3 wnioski do prokuratury ( w związku z uchylaniem się od płacenia alimentów ). 

Ponadto na podstawie ustawy z dnia 7 września 2007 r. ( Dz. U. z 2016 r., poz. 169 ze zm. )                         

o pomocy uprawnionym do alimentów wystosowano 46 wezwań w celu przeprowadzenia 

wywiadu alimentacyjnego i odebrania oświadczenia majątkowego od dłużników 

alimentacyjnych, przeprowadzono 19 wywiadów. Informacje zebrane w wywiadach                 

i oświadczeniach majątkowych przekazano organowi egzekucyjnemu i organowi wierzyciela.  

 

Wypłacono 768 świadczeń na kwotę 309 650 zł dla 66 osób uprawnionych.  



 

 

V. KARTA DUŻEJ RODZINY 

 

 Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania Programu „Karta Dużej Rodziny. 

Program ma na celu wspieranie rodzin wielodzietnych, wzmocnienie ich  funkcji oraz 

promowanie pozytywnego wizerunku rodziny wielodzietnej. Rodzina wielodzietna to 

rodzic/opiekun – jeden lub dwoje oraz troje lub więcej dzieci. 

W 2022 roku: 

- liczba złożonych nowych wniosków 9, 

- liczba wniosków o dodatkową formę (elektroniczną ) 5,  

- liczba wydanych kart tradycyjnych 42, 

- liczba wydanych kart elektronicznych 5, 

- liczba wydanych duplikatów 9, 

- liczba kart unieważnionych 6. 

 

VI. DODATEK OSŁONOWY 

 W dniu 03.01.2022 r. ogłoszono ustawę z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku 

osłonowym. Zgodnie z zarządzeniem Wójta Gminy Walim zadanie to zostało przekazane do 

realizacji przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej.  

W ramach realizacji zadania:                              

- liczba przyjętych wniosków-738                  

- liczba wydanych informacji przyznających – 697               

- liczba decyzji odmownych - 28                 

- liczba wniosków nierozpatrzonych – 13                

-  koszty licencji oprogramowania 1 584,40 zł                                                      

 - kwota wypłaconych świadczeń- 470 183,00 zł                            

VII. DODATEK WĘGLOWY 

 W dniu 5 sierpnia 2022 r. została przyjęta przez Sejm ustawa o dodatku węglowym, 

który wesprze gospodarstwa domowe, których głównym źródłem ogrzewania jest węgiel lub 

paliwa węglopochodne. Zgodnie z zarządzeniem  Wójta Gminy Walim zadanie zostało 

przekazane do realizacji przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej. 

W ramach realizacji zadania:                  

- liczba przyjętych wniosków- 1296                 

- liczba wydanych informacji przyznających – 1106                          

- liczba decyzji odmownych – 48                  

- liczba wniosków pozostawionych bez rozpatrzenia i rozpoznania – 174             

- koszty oprogramowania – 2 455,57 zł 

 - kwota wypłaconych świadczeń- 3 172 861,39 zł     

            



 

 

VIII. DODATEK DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH – INNE ŻRÓDŁA 

 Ustawa z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1967) 

dała możliwość wypłacania dodatku dla gospodarstw domowych na inne źródła ogrzewania 

tj. pellet, gaz LPG, drewno kawałkowane, olej opałowy. Zgodnie z zarządzeniem  Wójta 

Gminy Walim zadanie zostało przekazane do realizacji przez pracowników Ośrodka Pomocy 

Społecznej. 

W ramach realizacji zadania:                  

- liczba przyjętych wniosków: pellet 58, drewno kawałkowane 144, gaz LPG 11, olej opałowy 

8,                               

- liczba wydanych informacji przyznających –210                

- liczba decyzji odmownych –6                  

- liczba wniosków pozostawionych bez rozpatrzenia i bez rozpoznania – 13            

- liczba złożonych odwołań - 0                 

- koszty oprogramowania – 1 580,30 zł 

- kwota wypłaconych świadczeń- 332 010,00 zł      

            

IX. DODATEK ELEKTRYCZNY 

 Rada Ministrów w dniu 7 października 2022 r. przyjęła ustawę o szczególnych 

rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z 

sytuacją na rynku energii elektrycznej. Przyjmowanie wniosków przewidziano od 1 grudnia 

2022 r. do 1 lutego 2023 r. 

Zgodnie z zarządzeniem  Wójta Gminy Walim zadanie zostało przekazane do realizacji przez 

pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Na chwilę obecną zadanie jest w trakcie realizacji. 

X. STYPENDIA I ZASIŁKI SZKOLNE                                                                          

Stypendia szkolne są przyznawane dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy 

Walim znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na 

osobę      w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, 

niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności 

wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy 

uczeń pochodzi         z rodziny niepełnej. 

Stypendia szkolne w 2022 r.:                                                                                                                                      

- liczba złożonych wniosków – 64,                                                                                                                       

- liczba wydanych decyzji - 64,                                                                                                           

- liczba dzieci objętych pomocą finansową w formie stypendiów –  62,                                         

Przyznana dotacja: 53.000 zł,                                                                                                      



wykorzystana: 43.442,15 zł,                                                                                                          

niewykorzystana: 9 557,85 zł,                                                                                                        

środki własne –  30 000 zł,                                                                                                           

wydatkowane: 10.860,54zł                                                                                                              

niewydatkowane: 19.139,46 zł     

  Ogólna kwota wypłaconych świadczeń – 54 302,69 zł.                                                                   

 Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej 

sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. Do zdarzeń losowych uzasadniających   

przyznanie zasiłku szkolnego zalicza się w szczególności: 

 pożar lub wypadek, w wyniku którego nastąpiło zniszczenie lub uszkodzenie mienia              

i wyposażenia niezbędnego do realizacji procesu edukacyjnego przez ucznia, 

 kradzież z włamaniem, której skutkiem było pozbawienie ucznia mienia lub wyposażenia 

niezbędnego do realizacji procesu edukacyjnego przez ucznia, 

 inne zdarzenia losowe, które spowodowały czasową niemożliwość lub znacznie ograniczyły 

możliwość prawidłowego realizowania przez ucznia procesu edukacyjnego, np. śmierć 

członka rodziny.   

W roku 2022 nie wpłynął żaden wniosek o udzielenie tej formy wsparcia. 

XI. ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY  

 

W roku 2022 wpłynęło 13 niebieskich kart do których powołano 12 grup roboczych.  

Grupy robocze spotykały się 26 razy. 

Zamknięto procedurę 6 niebieskich kart. 

Liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego: 

-  ogółem 38 w tym: 

- 13  kobiet, 

-  9 mężczyzn, 

-  16 dzieci .  

 

XII. ASYSTENT RODZINY 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminę 

obowiązek udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym w postaci asystenta rodziny. Osoba 

ta wspiera rodziny w przezwyciężaniu trudności związanych z opieką nad dziećmi. Rolą 

asystenta jest doprowadzenie rodzin do osiągnięcia podstawowej stabilizacji                             

i niedopuszczenie do umieszczenia dziecka poza rodziną tj. w placówce czy rodzinie 

zastępczej. W 2022 roku w Gminie Walim ze wsparcia asystenta rodziny, skorzystały 23 

rodziny przeżywające trudności. Do 31 grudnia 2022 roku zakończono pracę z 7 rodzinami. 

W 4 rodzinach osiągnięto zamierzone cele; 1 rodzina – ze względu na brak współpracy; 1 ze 

względu na brak efektów; 1 zmieniała miejsce zamieszkania. 

 

 



 

 

XIII. WYDATKI OŚRODKA NA REALIZACJĘ ZADAŃ W 2022 r. 

ZADANIA WŁASNE 
finansowane przez gminę 

ZADANIE WŁASNE 
finansowane przez Wojewodę 

ZADANIE ZLECONE 
finansowane przez Wojewodę 

(w tym dodatkowe programy) 

Dożywianie 14.133,26 

Pomoc państwa w 

zakresie 

dożywiania 

24.064,74 

Świadczenia 

rodzinne: 

 

1.Zasiłki rodzinne i 

dodatki, 
 w tym świadczenia 

„złotówka za 

złotówkę” 

2.Świadczenia 

opiekuńcze 

3. Jednorazowa 

zapomoga z tyt. 

urodzenia dziecka 

4.Św.rodzicielskie  

 

Zasiłek dla 

opiekuna 

Składki 

emerytalno-

rentowe 

Fundusz 

alimentacyjny 

 

Za życiem 

Koszty obsługi w/w 

świadczeń 

 

Razem 

            

               

2.099.873,63 

 

494.010,33  

 
                           

14.647,58 

 

1.516.382,16 

 

19.000,00 

 

                    

70.481,14 

 

 

21.700,00 

 

220.348,03 

 

                  

326.586,46 

 

4.124,00 

 

80.591,36 

 

               

2.753.223,48 

Domy Pomocy 

Społecznej 
445.733,27 Zasiłki okresowe 70.033,63 

Umieszczenie 

dziecka w 

pieczy 

zastępczej 

Placówki -

40.364,06 

Rodziny 

zastępcze – 

125.457,49 

Utrzymanie OPS 164.619,70 

Przeciwdziałan

ie przemocy w 

rodzinie 

 

5.964,60 

 

Zasiłki stałe 249.897,15 

Dodatki 

mieszkaniowe 
103.634,38 

Składka 

zdrowotna- 

zasiłek stały 

19.700,00 

Wsparcie 

rodziny    i 

piecza 

zastępcza, 

Asystent 

Rodziny 

66.461,15 

 

Dofinansowanie 

stypendiów dla 

uczniów 

43.442,15 

Składka zdrowotna 

do świadczenia 

pielęgnacyjnego i 

zasiłku dla 

opiekuna 

 

36.872,00 

Utrzymanie 

OPS 
756.753,52   

Świadczenia 

wychowawcze 

(500+) 

 

2.043.184,27 

 

Usługi 

opiekuńcze 
82.657,50   

Dodatek 

energetyczny 

       669,60 

 

Zasiłki celowe 19.648,76   
Karta Dużej 

Rodziny 
769,00 



Stypendia, 

zasiłki szkolne 
10.860,54   

Koszty wydawania 

decyzji o 

świadczeń. opieki 

zdrowotnej 

 

416,84 

    
Wynagrodzenie dla 

opiekuna prawnego 

 

2.436,00 

    
AOON - Fundusz 

Solidarnościowy 

 

139.055,94 

    
Opieka 

wytchnieniowa 

 

24.789,79 

    
Korpus Wsparcia 

Seniora 

 

31.332,60 

    

 

Dodatek osłonowy 

 

 

455.160,70 

    
  Dodatek węglowy 

 

               

3.172.861,39 

    
Dodatek dla 

gospodarstw dom. 

 

332.010,00 

    

Fundusz Pomocy 

Ukrainie: 

 

- jednorazowe 300 

zł 

 

- Świadczenia             

rodzinne 

 

- Posiłki dla 

uczniów 

 

- Stypendia dla 

uczniów 

 

- Zasiłki celowe 

 

390.366,09 

 

 

235.620,00 

 

125.042,42 

 

25.566,00 

 

 

3.637,67 

 

                         

500,00 

 

RAZEM 

 

1.671.668,53 

 

14,38% 

 

571.757,37 

 

4,92% 

 

 

                 

9.383.147,70 

 

                     80,70% 

 

                          OGÓŁEM        11.626.573,60 zł 

XIV. DODATKI MIESZKANIOWE I  ENERGETYCZNE 

 

1. DODATKI MIESZKANIOWE  

Ustawa o dodatkach reguluje zasady i tryb przyznawania, ustalania wysokości, finansowania   

i wypłacania dodatków mieszkaniowych oraz właściwość organów w tych sprawach.              



O dodatek mieszkaniowy mogą ubiegać się osoby lub rodziny spełniające kryteria dochodowe 

i posiadają tytuł prawny do zajmowanego lokalu.  

Dodatki mieszkaniowe w 2022 roku przyznano: 80  rodzinom,  

- liczba wydanych decyzji: 86, 

- wartość udzielonej pomocy stanowi kwotę 105 287,86 zł.   

 

2. DODATKI ENERGETYCZNE 

Dodatki energetyczne finansowane są z budżetu państwa, a realizowane przez gminy.                  

Dodatki energetyczne w 2022 roku przyznano   0  rodzinom ( dodatek osłonowy zastąpił 

dodatek energetyczny ),  

- liczba wydanych decyzji  0 decyzji,  

- wartość udzielonej pomocy stanowi kwotę 669,60 zł ( wynikało to z kontynuacji decyzji 

wydanych w 2021 r. ) 

 

XV. POTWIERDZENIE PRAWA DO ŚWIADCZEŃ ZDROWOTNYCH 

 

 Na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, ośrodek potwierdza ww. prawo decyzją administracyjną na podstawie 

przeprowadzonego wywiadu środowiskowego. W 2022 roku wydano 5 decyzji 

potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. 

 

XVI. PROJEKTY SOCJALNE 

 

 Pracownicy socjalni w 2022 roku zrealizowali 4 projekty socjalne. 

1. „Podaj dalej”- III edycja, jest to projekt realizowany całorocznie, dodatkowo w okresie od 

czerwca do września jest organizowany kiermasz odzieży przed siedzibą OPS.  

W pozostałych miesiącach jego realizacja polega na możliwości zamieszczenia na tablicy w 

OPS, informacji o chęci przekazania danej rzeczy ( można również telefonicznie zgłosić za 

pośrednictwem pracowników socjalnych ).  Podobnie jest z potrzebami, również  można 

zgłosić do pracowników socjalnych lub powiesić ogłoszenie. 

 Kiermasz organizowany w okresie letnim cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem 

od kilku lat. 

 

2. „ Pierwszy krok do samodzielności” – to projekt adresowany do ciężarnej kobiety w wieku 

22 lat z terenu gminy Walim, która z powodu wykluczenia społecznego oraz trudnej sytuacji 

rodzinnej,  przebywała w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Wałbrzychu. W ramach 

projektu i współpracy z instytucjami z gminy Walim udało się pozyskać lokal mieszkalny, 

odświeżyć  i wyposażyć w niezbędne do samodzielnego funkcjonowania sprzęty.  

 

3. „Seniorze - nie daj się - bądź czujny” -  to już IV edycja projektu związanego                       

z bezpieczeństwem seniorów. Jego tematem przewodnim jak sama nazwa mówi jest 

przestrzeganie osób w wieku senioralnym przed oszustami, którzy za ofiary obierają właśnie 



osoby starsze. Poprawa bezpieczeństwa seniorów wymaga nieustannej pracy, tak aby 

minimalizować skutki pojawiających się co raz to nowych zagrożeń ze strony oszustów. 

Projekt jest realizowany całorocznie, a dodatkowo w okresie jesiennym zostało 

zorganizowane spotkanie z komendantem Komisariatu Policji w Głuszycy Panem 

Sebastianem Sabadachem. Podczas spotkania zorganizowanego w CKiT, poinformował on      

o najnowszych formach oszustw.  

4. „Widzisz reaguj” – była to 2 edycja tego projektu. Tym razem był on skierowany do osób 

w wieku senioralnym.  W ramach projektu zorganizowano spotkanie w CKiT w Walimiu, na 

które zaproszono osoby w wieku senioralnym z terenu gminy Walim. Przedstawiono jakie są  

formy przemocy, poinformowano w jaki sposób należy reagować. Poproszono przekazanie 

informacji oraz ulotek osobo, które nie mogły być na spotkaniu. 

 

XVII. PROJEKTY MINISTERIALNE 

 

1.KORPUS WSPARCIA SENIORÓW 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Walimiu podjął  realizację programu Ministerstwa Rodziny     

i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022. Projekt trwał do końca 

grudnia 2022 r. Program jest bezpłatny i skierowany do wszystkich mieszkańców Gminy 

Walim w wieku 65+, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na 

swój wiek, stan zdrowia, mieszkających samotnie lub z bliskimi osobami, które nie są            

w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Programem zostało objętych 35 osób. 

Kwota pozyskanych środków na realizację programu: 31 332,60 zł. 

2. ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ – edycja 2022 

Jest to program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej adresowany do osób 

niepełnosprawnych. Jest to druga edycja programu, który był realizowany na terenie gminy 

Walim (16 osób). Źródłem jego finansowania są pieniądze z Solidarnościowego Funduszu 

Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, którego główną ideą jest m.in. wsparcie społeczne osób 

niepełnosprawnych.  

Kwota pozyskanych środków na realizację programu: 139 055,94  zł. 

3. OPIEKA WYTCHNIENIOWA – edycja 2022 

Jest to kolejny program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej adresowany tym 

razem do opiekunów osób niepełnosprawnych. Program był realizowany na terenie gminy 

Walim po raz pierwszy, skorzystało z niego 4 opiekunów osób niepełnosprawnych. Źródłem 

jego finansowania są środki z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych, którego główną ideą jest m.in. wsparcie społeczne osób 

niepełnosprawnych.  

Kwota pozyskanych środków na realizację programu: 24 789,79 zł. 



 

 

 

 

 

XVIII. POZOSTAŁE DZIAŁANIA  

                               

Żywność krótkoterminowa 

 W roku 2022 kontynuowaliśmy współpracę z Rotary Club we Wrocławiu, dotyczącą 

dystrybucji żywności krótkoterminowej z Biedronki. W roku 2022 pracownicy ośrodka 

przygotowali i wydali 1086 paczek żywnościowych. 

Kolonia 

OPS angażuje się w pomoc dotyczącą wypoczynku kolonijnego, którego organizatorem jest 

Kuratorium Oświaty we Wrocławiu. W wyjeździe kolonijnym w roku 2022  skorzystało 8 

dzieci z terenu Gminy Walim.  

Bezpieczny senior 

Pracownicy ośrodka oraz przedstawiciele Komisariatu Policji w Głuszycy, przeprowadzili 

akcję informacyjną  w ramach wykonywanych obowiązków służbowych, dotyczącą wyłudzeń 

od osób starszych. 

Zima 

W okresie zimowym pracownicy socjalni wraz z Policją monitorują sytuację osób szczególnie 

narażonych na zagrożenia związane z warunkami atmosferycznymi (osoby starsze, samotne, 

uzależnione itp.).  

 

XVIII. KADRA OŚRODKA 

 

Do dnia 31.12.2022 r., w Ośrodku Pomocy Społecznej w Walimiu zatrudnionych było 10 

osób:  

-  3 specjalistów pracy socjalnej, 

-  asystent rodziny, 

-  podinspektor ds. świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

- podinspektor ds. dodatków mieszkaniowych, stypendiów i zasiłków szkolnych, sekcja 

świadczeń, kancelaria,  

-  inspektor ds. świadczeń rodzinnych, 

-  główny księgowy, 

-  inspektor ds. księgowo-kadrowych, 

-  kierownik.   

W 2022 roku w związku z przejściem na emeryturę dwóch pracowników, nastąpiły zmiany 

kadrowe na stanowisku ds. świadczeń rodzinnych oraz pracownika socjalnego. 

Do realizacji programu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej oraz Opieka 

Wytchnieniowa, zostały zatrudnione na umowę zlecenie 4 osoby.   



Zatrudniono 1 osobę na umowę zlecenie do dodatku węglowego, dodatku dla gospodarstw 

domowych, dodatku elektrycznego.  

 

 

XIX. POTRZEBY I WNIOSKI 

 

 Rok 2022 był ogromnie trudnym czasem do funkcjonowania naszej jednostki.           

W krótkim czasie wprowadzono nowe zadania i przepisy dotyczące realizacji wsparcia dla 

społeczeństwa w postaci: 

- dodatku osłonowego,  

- dodatku węglowego,  

- dodatku dla gospodarstw domowych,  

- dodatku elektrycznego oraz refundacji podatku VAT.  

Wszystkie powyższe zadania zostały zlecone do realizacji przez pracowników OPS.             

W ramach posiadanych środków została zatrudniona 1 osoba na podstawie umowy zlecenia , 

nie mniej jednak wszystkie powierzone nowe zadania stanowiły  dodatkowe obciążenie dla 

pracowników. Ponadto realizacja programów ministerialnych również powoduje dodatkowe 

zadania, które wymagają przygotowania merytorycznego, organizacyjnego, finansowo- 

księgowego. W związku z powyższym, uwydatnia się potrzeba stworzenia stanowiska 

związanego z koordynacją realizacji nowych zadań i należałoby rozważyć rozszerzenie kadry 

OPS-u.  

 Podobnie jak w latach ubiegłych, z uwagi na starzejące się społeczeństwo jak również 

brak możliwości zabezpieczenia przez osoby najbliższe, konieczne byłoby utworzenie na 

terenie Gminy  Walim Domu Pomocy Społecznej oraz  Środowiskowego Domu Samopomocy 

lub innej placówki świadczącej dzienne wsparcie dla seniorów i osób niepełnosprawnych.  

  

 

                                                                                    Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej  

           w Walimiu 

                                                                                                       Katarzyna Borowiec 

                        

 

 

 

 

 

 

 


